Муниципальное казенное учреждение «Управление образования

СмирныховскогомуниципальногоокругаСахалинской области»

ПРИКАЗ

28.05.2025                                                                                                                   № 79

пгт. Смирных

О мерах по организации антикоррупционной деятельности в сфере

образования на территории Смирныховского муниципального округа

Сахалинской области

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от

15.07.2015 №364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в

области противодействия коррупции»,со статьей 2 Закона Сахалинской области

от 01.08.2008 №85-ЗО «О мерах по предупреждению коррупции в Сахалинской

области», постановлением администрации Смирныховского муниципального

округа Сахалинской области от 23.01.2025№5.06-35-п/25 «Об утверждении плана

противодействия коррупции на 2025-2028 годыв Смирныховском муниципальном

округе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав антикоррупционной комиссии Муниципального

казенного учреждения «Управление образования Смирныховского

муниципального округа Сахалинской области» (далее – управление образования)

на 2025-2028 год (приложение 1).

2. Утвердить план работы антикоррупционной комиссии управления

образования на 2025-2028 годы (приложение 2).

3. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции управления

образования (приложение 3).

4. Разбойниковой С.Н., методисту методического кабинета управления

образования, обеспечить координацию работы и предоставление отчетности

антикоррупционной направленности, проведение совещаний, посвященных

антикоррупционной деятельности, работу «горячей линии» противодействия

коррупции.

5. Панченко Н.М., программисту методического кабинета управления

образования, обеспечить доступ к информации по антикоррупционной

деятельности управления образования, обновление тематического раздела на

официальном сайте управления образования.

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Разработать и утвердить комплекс антикоррупционных мероприятий на

2025-2028 годы и обеспечить его исполнение;

6.2. Назначить ответственных лиц за исполнение антикоррупционных

мероприятий, проводить своевременное пополнение сайтов, работу телефонов

доверия, обеспечить предоставление отчетности, своевременно обновлять

материалы по противодействию коррупции.

7. Считать утратившим силу приказ управления образования от 17.12.2024 №

142 «О мерах по организации антикоррупционной деятельности в сфере

образования на территории МО ГО «Смирныховский».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Е.А. Коноплеву.

Начальник управления образования                       Л.Н. Якименко

Приложение 1

к приказу управления образования

от 28.05.2025 № 79

Состав антикоррупционной комиссии муниципального казенного

учреждения «Управление образования Смирныховского муниципального

округа Сахалинской области»

Председатель комиссии: Коноплева Елена Александровна, заместитель

начальника управления образования.

Заместитель председателя комиссии: Аброськина Галина Васильевна,

заведующий методическим кабинетом управления образования.

Секретарь комиссии: Разбойникова Светлана Николаевна,методист

методического кабинета управления образования.

Члены комиссии:

Шарова Ольга Викторовна, методист методического кабинета управления

образования.

Рыбченко Марина Павловна, заместитель главного бухгалтера управления

образования.

Приложение 2

к приказу управления образования

от 28.05.2025 № 79

П Л А Н

работы антикоррупционной комиссии управления образования

на 2025-2028годы

№ Содержание
Сроки

исполнения
Ответственные

1.
Создание и утверждение состава

антикоррупционной комиссии

Апрель, 2025

Управление

образования

2. Подготовка и представление информации о

выполнении плана противодействия

коррупции

1 раз в течение

года
С.Н. Разбойникова

3.

Совещание руководителей образовательных

организаций (далее - ОО):

«Об антикоррупционной деятельности в

сфере образования»

1 раз в течение

года

С.Н. Разбойникова

4.
Подготовка отчетной информации по

антикоррупционной деятельности

Декабрь

С.Н. Разбойникова

5.
Обновление стенда в управлении образования

по антикоррупционной деятельности
Постоянно С.Н. Разбойникова

6.
Организация проверки материалов по

противодействию коррупции в ОО

1 раз в течение

года

С.Н. Разбойникова

7. Заседания антикоррупционной комиссии:
По необходимости

в течение года
С.Н. Разбойникова

О наполнении тематического раздела

«Антикоррупционная деятельность» на

официальном сайте управления образования

Ноябрь Н.М. Панченко

О результатах рассмотрения обращений

граждан, поступивших в управление

образования по итогам года

По необходимости

в течение года
С.Н. Разбойникова

О системе переподготовки педагогов области,

проводящих обучение по антикоррупционной

тематике

По необходимости

в течение года
С.Н. Разбойникова

Анализ исполнения планов противодействия

коррупции

1 раз в течение

года
С.Н. Разбойникова

Приложение 3

к приказу управления образования

от 28.05.2025 № 79

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции управления образования

на 2025-2028 годы

№

п/п

Наименование мероприятия

Исполнители

Сроки

1 3 4

1.  Организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в управлении

образования

1.1 Повышение эффективности деятельности по

профилактике коррупционных и иных правонарушений

Управление

образования,

Руководители ОО

постоянно

2.  Противодействие коррупции в управлении образования

2.1 Представление муниципальными служащими,

замещающими должности муниципального служащего,

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также

сведении о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

Управление

образования

по мере

необходимости

2.2 Контроль за соблюдением порядка уведомления

представителя нанимателя о фактах обращений в целях

склонения служащего к совершению коррупционных

правонарушений, перечня сведений, содержащихся в

уведомлениях, организации проверок этих сведений и

порядка регистрации уведомлений

С.Н. Разбойникова

ежегодно

2.3 Организация участия муниципальных работников,

работников образовательных учреждений в семинарах,

тренингах и иных мероприятиях, направленных на

формирование нетерпимого отношения к проявлениям

коррупции, проводимых в рамках профессиональной

подготовки, переподготовки и повышения

квалификации

Управление

образования,

Руководители ОО

ежегодно

2.4 Проведение консультаций, направленных на повышение

профессиональной компетентности руководителей ОО,

по вопросам подготовки проектов нормативных

правовых актов

Методический
кабинет

С.Н. Разбойникова

постоянно

3.  Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности управления

образования

3.1 Предоставление информации о деятельности управления

образования в соответствии с Федеральным законом

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного

самоуправления» и Законом «Об образовании в

Российской Федерации», законодательством

Управление

образования

1 раз в год

Сахалинской области

3.2 Предоставление и своевременная актуализация

информации в разделе, посвященном реализации

антикоррупционной политики, на официальном сайте

управления образования в сети Интернет

Управление

образования

Методический

кабинет

постоянно

3.3 Учет и рассмотрение обращений граждан о коррупции,

поступающих в управление образования

Управление

образования

в течение

месяца со дня

обращения

4.  Обеспечение реализации антикоррупционной политики в ОО

4.1 Разработка системы мер по реализации

антикоррупционной политики в деятельности ОО

Руководители ОО 1 раз в год

4.2 Обеспечение участия муниципальных служащих,

работников, в должностные обязанности которых входит

участие в противодействии коррупции, в мероприятиях

по профессиональному развитию в области

противодействия коррупции, в том числе их обучение по

дополнительным профессиональным программам в

области противодействия коррупции;

- участие лиц, впервые поступивших на муниципальную

службу или на работу в соответствующие организации и

замещающих должности, связанные с соблюдением

антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по

профессиональному развитию в области

противодействия коррупции

Руководители ОО по мере

необходимости

4.3 Обеспечение возможности оперативного представления

гражданами и организациями информации о фактах

коррупции в ОО или нарушениях требований к

служебному поведению муниципальных служащих

посредством:

- функционирования «телефонов доверия» по вопросам

противодействия коррупции;

- приема электронных сообщений на выделенный адрес

электронной почты по фактам коррупции

Руководители ОО постоянно

4.4 Организация и проведение мероприятий, направленных

на антикоррупционную профилактику в ОО

Руководители ОО в течение всего

периода

5.  Организация антикоррупционного образования в ОО

5.1 Разработка системы воспитательной работы по

формированию антикоррупционного мировоззрения,

повышения уровня правосознания и правовой культуры

обучающихся

Руководители ОО в течение всего

периода

5.2 Реализация системы воспитательной работы по

формированию антикоррупционного мировоззрения,

повышения уровня правосознания и правовой культуры

обучающихся

Руководители ОО в течение всего

периода

5.3 Обеспечение участия обучающихся в

антикоррупционных мероприятиях различного уровня

Руководители ОО в течение всего

периода